
令和２年度適正化事業巡回指導実施状況

令和2年度巡回目標 540 件  4～2月の巡回件数 511 件 巡回達成率

事
業
所
巡
回
件
数

巡回区分
4月 5月 6月 7月

令和元年 令和２年 令和元年 令和２年

8月 9月 10月 11月

令和元年 令和２年 令和元年 令和２年 令和元年 令和２年

12月 1月 2月 3月 合計
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通
常

通　常 32 43 28 0

安　全 30 0 20

40

0 3

10 22 4 19 8 34 35 40 50 31 42 26 30 39 33 19 32 12 52 342 339 -3

31 8 16 24 20 10 16 3 0 0 0 6 0 0 0 3 0 0 2 107 85 -22

確　認 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 2 1 1 0 1 0 0 1 3 0 1 6 8 2

特
別

支局要請 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 4 3 -1支局(労基) 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 1 0

新規 新　規 0 0 4 0 3 5 1 8 4 8 8 17 3 13 4 10 5 1 7 9 9 4 0 1 48 76 28

集合 個別指導 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 -7

合　計 63 43 53 0 53 46 32 30 47 36 52 68 48 65 37 53 39 32 46 42 32 40 12 56 514 511 -3

巡回指導延出動台数 32 23 27 0 23 23 16 17 25 21 26 36 25 33 19 28 20 1018 20 23 16 21 6 22 255 265
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調査
件数

（否）
件数

調査
件数

（否）
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     １ 　主たる事務所及び営業所の名称位置に変更はないか。 542 13 513 22
     ２　 営業所に配置する事業用自動車の種別及び数に変更はないか。 536 23 513 31
     ３　 自動車車庫の位置及び収容能力に変更はないか。 542 17 513 20
　　４　 乗務員の休憩・睡眠施設の位置、収容能力は適正か。 542 23 513 30
　　５　 乗務員の休憩・睡眠施設の保守・管理は適正か。 542 29 513 34
　　６　届出事項に変更はないか。（役員・社員、特定貨物に係る荷主変更等） 361 28 367 14
　　７　自家用貨物自動車の違法な営業類似行為（白トラ利用等）はないか。 536 0 513 0
　  ８　名義貸し、事業の貸渡し等はないか。 536 0 513 0

4137 133 3958 151

     １   事故記録が適正に記録され、保存されているか。 232 1 184 1
     ２　 自動車事故報告書を提出しているか。 47 1 41 0
     ３ 　運転者台帳及び従業員台帳が適正に記入等され、保存されているか。 542 1 513 0
     ４　 車両台帳が整備され、適正に記入等がされているか。 542 0 513 0
     ５　 営業報告書、事業実績報告書を提出しているか。（本社巡回に限る） 344 24 341 53

1707 27 1592 54

     １   運行管理規程が定められているか。 536 0 513 0
     ２   運行管理者が選任され、届け出されているか。 534 0 504 1
     ３　 運行管理者に所定の研修を受けさせているか。 490 32 472 32
     ４　事業計画に従い、必要な員数の運転者を確保しているか。 536 0 513 0

541 27 516 27

☆ ６ 　過積載による運送を行っていないか。 536 2 513 0
     ７　 点呼の実施及びその記録、保存は適正か。 547 69 516 83
     ８　 乗務等の記録（運転日報）の作成・保存は適正か。 542 4 513 7
☆ ９　 運行記録計による記録及びその保存・活用は適正か。 512 36 498 27
  １０　 運行指示書の作成、指示、携行、保存は適正か。 136 10 133 29
  １１   乗務員に対する輸送の安全確保に必要な指導監督を行っているか。 536 60 513 73
  １２   特定の運転者に対して特別な指導を行っているか。 365 119 364 110
  １３   特定の運転者に対して適性診断を受けさせているか。 364 72 368 66

6175 431 5936 455

    １　 整備管理規程が定められており、これに基づき、適正に整備管理業務がなされているか。 535 0 503 0
    ２ 　整備管理者が選任され、届け出されているか。 533 2 501 4
    ３   整備管理者に所定の研修を受けさせているか。 467 45 460 51
    ４   日常点検基準を作成し、これに基づき点検を適正に行っているか。 542 7 513 13

542 46 513 61

2619 100 2490 129

     １　 就業規則が制定され、届け出されているか。 349 9 314 18
     ２　 ３６協定が締結され、届け出されいているか。 532 19 504 33
     ３　 労働時間、休日労働について違法性はないか。（運転時間は除く） 536 1 511 0
     ４　 所要の健康診断を実施し、その記録・保存が適正にされているか。 536 49 513 49

1953 78 1842 100
Ⅵ法定      １　 労災保険・雇用保険に加入しているか。 540 0 507 3
　 福利      ２　 健康保険・厚生年金保険に加入しているか。 537 9 509 3

1077 9 1016 6
     １　 運輸安全マネジメントの実施は適切か。 536 149 513 88

536 149 513 88
18204 927 17347 983

　※印は、保有車両に乗車定員11人以上のバス型霊柩車がある場合、1両でも整備管理者の選任が必要である（道路運送車両法第50条）。

　※評価区分「その他」は巡回訪問の際に、担当者不在等の理由で調査実施ができなかった場合又は、所在不明調査・特別巡回に適用。
は前年度より否率アップ 項目）
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合計 229 130 75 15 2 60 511

個別指導 0 0 0 0 0

3 55

特別（乗務時間） 0 0 0 0 0 3 3

新規（新規参入） 17 17 14 4 0

53 347
安全性 70 12 3 0 0 0 85
通常 134 92 55 11 2

評価区分 A(大変良い） B（良い） C（普通） D（悪い） Ｅ（大変悪い） その他 計

合計 実態調査総件数 5.1% 5.7%
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〇     ５   定期点検基準を作成し、これに基づき点検・整備を行い、点検整備記録簿等が
         適正に保存されているか。
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　　　　　休憩時間、睡眠のための時間が適正に管理されているか。
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適正化事業・指導項目別調査結果
2019年度、2020年度対比
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ワースト10　否の詳細

適の割合
69.80%

否の割合
30.20%

①特別指導

0.31%

0.61%

1.22%

2.14%

2.45%

4.59%

8.56%

10.40%

11.01%

事故惹起運転者全て教育未実施

告示項目一部未実施

記録簿未提示

所定時間不足

初任運転者全て教育未実施

高齢運転者教育一部未実施

初任運転者教育一部未実施

事故歴把握なし

高齢運転者全て教育未実施

①特別指導 否の詳細

適の割合
78.20%

否の割合
21.80%

②運行指示書

0.91%

6.36%

10.91%

変更が生じた際の記録保存なし

中間点呼の必要な運行の指示書作

成なし

指示書作成全く無し

②運行指示書 否の詳細

適の割合
82.10%

否の割合
17.90%

③適性診断

0.30%

1.21%

4.53%

4.83%

7.25%

診断結果等未提示

高齢運転者診断一部未受診

初任診断一部未受診

高齢運転者診断全て未受診

初任診断全て未受診

③適性診断 否の詳細



適の割合
82.80%

否の割合
17.20%

④運輸安全マネジメント

16.89%

17.11%

17.32%

17.54%

輸送の安全に関する目標が未作成

安全に関する方針が未設定

事業年度経過後１００日以内に公表

なし

輸送の安全に関する計画が未設定

④運輸安全マネジメント 否の詳細

適の割合
83.90%

否の割合
16.10%

⑤点呼の実施

0.22%
0.22%
0.22%

0.44%
0.44%

0.65%
0.65%

1.09%
1.31%

1.96%
4.79%

6.97%

対面点呼一部未実施

全て無資格者による点呼

検知器携行なし

荷主先等への常駐

点呼のタイミング不適切

一部無資格者による点呼

点呼記録簿多数項目不足あり

電話点呼あり

セルフ点呼あり

点呼簿と日報の齟齬あり

中間点呼未実施あり

一部点呼未実施

⑤点呼の実施 否の詳細

適の割

合, 
84.50%, 

否の割

合, 
15.50%, 

⑥事業報告書等

0.65%

1.31%

13.40%

13.40%

事業実績報告書未提示

事業報告書未提示

事業報告書未提出

事業実績報告書未提出

⑥事業報告書等 否の詳細



敵の割

合…

否の割

合
14%

⑦安全確保指導

0.22%

0.22%

1.75%

1.75%

1.97%

3.07%

6.36%

3年分保存なし

記録改ざんあり

教育記録未提示

一部乗務員の受講なし

教育記録保存全く無し

教育実施全く無し

指導監督指針の１２項目一部未…

⑦安全確保指導 否の詳細

敵の割

合
88.10%

否の割

合

19.90％

⑧定期点検

0.44%

1.75%

9.87%

点検記録簿一部保存なし

３か月点検全部未実施

３か月点検一部未実施

⑧定期点検 否の詳細

敵の詳

細
88.90%

否の詳

細
11.10%

⑨整備管理者研修

10.62%研修未受講

⑨整備管理者研修 否の詳細



敵の割

合
90.40%

否の割

合9.60%

⑩健康診断

0.22%

0.44%

1.32%

1.32%

1.54%

1.75%

2.41%

診断結果等未提示

深夜業従事者診断対象者一部未…

全員未実施（未受診）

採用時健康診断全員未実施

採用時健康診断一部未実施あり

深夜業従事者診断対象者全員未…

定期健診一部未受診者あり

⑩健康診断 否の詳細
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